
Consilitd local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 92/30.03.2023 
HOTĂRÂRE 

privind: declararea de uz public, a unor imobile - terenuri, situate In intravilanul 
municipiului Slatina, 1n zona cuprinsă Intre străzile: Dorobanţi, Elena Doamna, Cuza 
Vodă, Cireşoaia, Văilor 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.03.2023. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.3097/29.03.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr.28693/29.03.2023 al Primarului Municipiului Slatina; ; 
- raportul de specialitate nr.28700/29.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- planurile de amplasament şi delimitare ale imobilelor - terenuri, situate 1n intravilanul municipiului 

Slatina, 1n zona cuprinsă Intre străzile: Dorobanţi, Elena Doamna, Cuza Vodă, Cireşbaia, Văilor; 
- procesul - verbal nr. 3090/29.03.2023 al Comisiei speciale de inventariere &bunurilor ce aparţin 

domeniului public şi privat al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 286 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 alin. 3 lit. c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c) şi art.139 alin. (3) lit. g) coroborat cu 
prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - (1) - Se declară de uz public, imobilele — terenuri, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, în 
zona cuprinsă 'intre străzile: Dorobanţi, Elena Doamna, Cuza Vodă, Cireşoaia, Văilor, identificate 
după cum urmea7A: 
1) -teren in suprafaţă de 1600 mp, situat Intre blocurile 2 şi 4 din strada Dorobanţi, blocurile 1 şi 3 
din strada Cireşoaia şi blocurile 5 şi 7 din strada Cuza Vodă, cu vecinătăţile: - strada Dorobanţi 
cu număr cadastral 594 72 şi domeniul public al municipiului Slatina ( spaţiu vekle adiacent blocului 
2, sc. A sc. B din strada Dorobanţi); -S — strada Cireşoaia domeniul pjublic al municipiului 
Slatina ( spaţiu verde adiacent blocurilor 1 şi 3 din strada Cireşoaia);- E —Istrada Dorobanţi şi 
domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 4, sc. A şi sc. B din strada 
Dorobanţi);- V- domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 5 şi 7 din 
strada Cuza Vodă) 
2) - teren 1n suprafaţă totală de 2137 mp, situat intre blocurile 7 şi 9 din strada Elena Doamna, 
blocurile 8 şi 8bis din strada Văilor, blocurile 19,21,23,25, 27 şi 29 din strada Dorobanţi, cu 
vecinătăţile:- N - domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 19,21 şi 
23 din strada Dorobanţi) şi domeniul public al municipiului Slatina( teren cu număr cadastral 
54157); - S — strada Elena Doamna cu nr. cadastral 59459 şi domeniul public al municipiului 
Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 7 şi 9 din strada Elena Doamna); -E - domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 8 şi 8bis din strada Văilor şi spaţiu verde 
adiacent blocurilor 21$ 23 din strada Dorobanţi; - V - strada Dorobanţi cu număr cadastral 59472, 
imobile proprietăţi private şi domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent 
blocurilor 21,23,25,27 ,s1 29 din strada Dorobanţi), 



3) - teren 1n suprafaţă totală de 625 mp, situat intre blocurile 9 şi 11 din strada Cuza Vodă, 
blocurile 12 şi 14 din strada Cireşoaia, cu vecinătăţile:- N — bloc 2 din strada Cireşoaia şi strada 
Cireşoaia; - S - strada Cireşoaia şi imobil cu număr cadastral 62201; -E - domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 14 din strada Cireşoaia);- V -domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 9 şi 11 din strada Cuza Vodă), 
4) - teren 1n suprafaţă de 171 mp adiacent părţilor de nord şi est ale străzii Cireşoaia cu număr 

cadastral 59466 şi părţilor de sud şi vest ale blocului 4 din strada Cireşoaia, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466 şi bloc 4 din strada Cireşoaia; - S şi V - 
strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; -E - bloc 4 din strada Cireşoaia şi spaţiu verde adiacent 
blocului 6 din strada Dorobanţi 
5) - teren 1n suprafaţă de 113mp, adiacent părţii de est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 
59466, cu vecinătăţile: - N -spaţiu verde adiacent blocului 6 din strada Dorobanţi;- S -spaţiu verde 
adiacent blocului 10 din strada Dorobanţi; E -spaţiu verde adiacent blocului 8 din strada Dorobanţi; 
-V- strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; 
6) - terenin suprafaţă de 84mp, adiacent părţii de est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, 

cu vecinătăţile:- N-spaţiu verde adiacent blocului 18 din strada Dorobanţi; ;- S şi E -spaţiu verde 
adiacent blocului 20 din strada Dorobanţi; -V - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; 
7) - teren In suprafaţă de 76 mp, adiacent părţii de est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, 
cu vecinătăţile: -V - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466;E — bloc 3 din strada Elena 
Doamna; - S — spaţiu verde adiacent blocului 3 din strada Elena Doamna 
8) - teren 1n suprafaţă de 122 mp, adiacent părţii de sud a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 
59466, cu vecinătăţile:- N - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466;- S- spaţiu verde adiacent 
blocului 3 din strada Elena Doamna; - E - domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocului 20 din strada Dorobanţi); - V — domeniu public al municipiului Slatina, adiacent 
străzii Cireşoaia 
9) - terenin suprafaţă de 273 mp adiacent părţilor de sud şi vest ale străzii Cireşoaia, părţii de est a 
blocului 13 din strada Cuza Vodă şi părţii de nord a blocului 1 din strada Elena Doamna,, fiind 
identificat prin vecinătăţile: N şi E — strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; - S- spaţiu verde 
adiacent blocului 1, sc. A,B şi C din strada Elena Doamna;- V- spaţiu verde adiacent blocului 1 sc. A 
din strada Elena Doamna şi blocului 13 din strada Cuza Vodă 
10) - teren 1n suprafaţă de 703 mp, adiacent părţii de vest a străzii Cireşoaia, cu vecinătăţile: - N - 
strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466 şi spaţiu verde adiacent blocului 12 din strada 
Dorobanţi; - E — strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; - V — spaţiu verde adiacent blocurilor 
14 şi 16 din strada Dorobanţi; - S — domeniu public al municipiului Slatina şi spaţiu verde adiacent 
blocului 16 din strada Dorobanţi; 

potrivit anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) — Imobilele - terenuri, identificate potrivit alin. 1, vor fi evaluate pentru stabilirea valorilor de 
inventar, potrivit reglementărilor în vigoare, şi vor fi cuprinse in inventarul actualizat al bunurilor ce 
aparţin domeniului public al municipiului Slatina, prin grija Serviciului Public — Direcţia 

Administrare Patrimoniu. 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Prirnăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. 

Pre di ie.şedfnţ Contrasemnează, 

Stroiuea Secretar general al Slatina 
Mihai - I IDITA 

' 2• voturi „PENTRU". 
jiiel rezenţi 

"»0 kţOs* i• absenţi 

2 consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.92/30.03.2023 

SITUAŢIA 

imobilelor — terenuri, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, In zona cuprinsă Intre străzile: Dorobanţi, Elena Doamna, Cuza Vodă, Cireşoaia 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasifica 
re 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare 
de 
inventar 

- lei 

Situaţia juridică 
actual'ă 

1. Teren 'in suprafaţă de 1600 mp Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Intre blocurile 2 
şi 4 din strada Dorobanţi, blocurile 1 şi 3 din strada Cireşoaia şi 

blocurile 5 şi 7 din strada Cuza Vodă, fiind identificat prin vecinătăţile: 

- N — strada Dorobanţi cu număr cadastral 59472 şi domeniul public 
al municipiului Slatina ( spaţiu verde adiacent blocului 2, sc. A şi sc. B 
din strada Dorobanţi); -S — strada Ciresoaia şi domeniul public al 
municipiului Slatina ( spaţiu verde adiacent blocurilor 1 si 3 din strada 
Ciresoaia);- E — strada Dorobanţi şi domeniul public al municipiului 
Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 4, sc. A şi sc. B din strada 
Dorobanţi);- V- domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocurilor 5 şi 7 din strada Cuza Vodă) 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

2. Teren 1n suprafaţă totală de 
2137 mp 

Terenul este situat 'in intravilanul municipiului Slatina, Intre blocurile 7 
şi 9 din strada Elena Doamna, blocurile 8 şi 8bis din strada Văilor, 

blocurile 19,21,23,25, 27 şi 29 din strada Dorobanţi, identificat prin 
vecinătăţile: N - domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocurilor 19, 21 şi 23 din strada Dorobanţi) şi domeniul 
public al municipiului Slatina (teren cu numărt cadastral 54157); - S — 
strada Elena Doamna cu nr. cadastral 59459 şi domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 7 şi 9 din strada 
Elena Doamna); -E - domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu 

verde adiacent blocurilor 8 şi 8bis din strada Văilor şi spaţiu verde 
adiacent blocurilor 21si 23 din strada Dorobanţi; - V - strada 
Dorobanţi cu număr cadastral 59472, imobile proprietăţi private şi 

domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent 
blocurilor 21,23,25,27 şi 29 din strada Dorobanţi), 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 



3. Teren 1n suprafaţă totală de 
625 mp 

Terenul este situatin intravilanul municipiului Slatina, intre blocurile 9 
şi 11 din strada Cuza Vodă, blocurile 12 şi 14 din strada Cireşoaia, 

fiind identificat prin vecinătăţile: - N — bloc 2 din strada Cireşoaia şi 

strada Cireşoaia; - S - strada Cireşoaia şi imobil cu număr cadastral 
62201; -E - domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocului 14 din strada Cireşoaia);- V -domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocurilor 9 şi 11 din 
strada Cuza Vodă), 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

4. Teren'in suprafaţă de 171 mp Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţilor 

de nord şi est ale străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466 şi părţilor 

de sud şi vest ale blocului 4 din strada Cireşoaia, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466 şi bloc 4 
din strada Cireşoaia; - S şi V - strada Cireşoaia cu număr cadastral 
59466; -E - bloc 4 din strada Cireşoaia şi spaţiu verde adiacent 
blocului 6 din strada Dorobanţi 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

5. Teren in suprafaţă de 113mp Terenul este situat 'in intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, fiind identificat prin 
vecinătăţile: - N -spaţiu verde adiacent blocului 6 din strada 
Dorobanţi;- S -spaţiu verde adiacent blocului 10 din strada 
Dorobanţi; E -spaţiu verde adiacent blocului 8 din strada Dorobanţi; -V 
- strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

6. Teren 1n suprafaţă de 84mp Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N-spaţiu verde adiacent blocului 18 din strada 
Dorobanţi;- S şi E -spaţiu verde adiacent blocului 20 din strada 
Dorobanţi; -V - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466; 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

7. 

_ 

Teren 'in suprafaţă de 76 mp Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
est a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N - domeniu public al municipiului Slatina (strada 
Cireşoaia); -V- strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466;E — bloc 3 
din strada Elena Doamna; - S — strada Elena Doamna 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

8. Terenln suprafaţă de 122 mp Terenul este situatin intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
sud a străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N - strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466;- S- spaţiu 

verde adiacent blocului 3 din strada Elena Doamna; - E - domeniul 
_public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 20 din 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 



strada Dorobanţi); - V — domeniu public al municipiului Slatina 
adiacent străzii Cireşoaia 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

9. Terenln suprafaţă de 273 mp Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţilor 
de sud şi vest ale străzii Cireşoaia, părţii de est a blocului 13 din strada 
Cuza Vodă şi părţii de nord a blocului 1 din strada Elena Doamna, ffind 
identificat prin vecinătăţile: N şi E — strada Cireşoaia cu număr 
cadastral 59466; - S- spaţiu verde adiacent blocului I, sc. A,B şi C din 
strada Elena Doamna;- V- spaţiu verde adiacent blocului I sc. A din 
strada Elena Doamna şi blocului 13 din sttrada Cuza Vodă 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

10. Teren 1n suprafaţă de 703 mp Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de 
vest a străzii Cireşoaia, fiind identificat prin vecinătăţile: - N - strada 
Cireşoaia cu număr cadastral 59466 şi spaţiu verde adiacent blocului 
12 din strada Dorobanţi; - E — strada Cireşoaia cu număr cadastral 
59466; - V — spaţiu verde adiacent blocurilor 14 şi 16 din strada 
Dorobanţi; - S — domeniu public al municipiului Slatina şi spaţiu verde 
adiacent blocului 16 din strada Dorobanţi 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 - procesul verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 


